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Sunuş

KAdın konusu doğrudan insanın varlık konusudur. Evrenseldir, 
ama aynı zamanda yerel ve günceldir. Evrensel yönü ile de dinler 
ve soysal bilimler, muhatabıdır. Güncel alanda, politikacılar başta 
olmak üzere ideologlar, sivil toplum kuruluşları, medyanın sözcü-
lüğünde saflarını belirleyip yerlerini alırlar. Bu kesim için kadın ke-
sinlikle bir araçtır, bulundukları konum ve meşrebine göre bu aracı 
acımasızca kullanırlar.

Diğer ülkeler - uzun zamandır bizim için tek paradigma olan batı 
dünyasını kastediyorum- kendi tarih ve sosyolojik gelişimi içinde, 
kadın konusunda gerçekçi olmayan davranışlar sergilerler. Âdeta 
bizden buraya kadar gerisi ‘insan hakları mevzuu’ diyerek kadın ko-
nusunu noktalarlar. 

Aslında isteseler de bu konuda yapacakları pek bir şey yoktur, 
çünkü felsefî olarak temelde kadını asla insan saymamış bir öğreti-
nin toplumudur batı. Bunun nedenleri, kendi bölümünde anlatıldı.

Bizde ise; kadın konusundaki model düşünce, batının bu konuda 
medeniyet adına bütün dünyaya dayattığı öğretisidir. Bu öğretinin 
temel dayanağı yoktur. Çünkü; “her şeye rağmen kadını da insan 
saymak lazım” tavrı ile, konu geçiştirilmiştir. 

Buradan hareketle medya amigoları ve sözde kadın savunucu-
larının en fazla yaptıkları iş kadının cinselliğini vurgulamak, hatta 
bunu daha da ileri götürüp ekonomi alanına taşıyarak pazarlamak-
tır.

Bir diğer kesim ise kendilerini “daha farklı Müslümanlar” olarak 
tanımlayan özellikle “Müslüman” sözünü kendilerine özne yapıp 
siyasi ve ideolojik anlamlar yükleyen, böylece genel ve sıradan halk 
Müslümanlığından ayrı duran gruptur. İşte bu kesim de kadın ko-
nusunda tıpkı batının modelini benimseyenler gibi Ortadoğu’dan 
örf ve âdet ithal etmekle meşguldürler. Suudîlerin Vahhabî katılık-
larından, bilmem hangi Afrika kabilesi kadınlarının hörgüçlü baş 
bağlama tarzına kadar ithal edilir. Ne yazık ki bu farklı örf ve ge-
lenekleri de, din ya da Müslümanlık diye Türk halkına dayatırlar. 
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Gerçek Müslüman Türk halkı ise (Alevi’si ve Sünnî’si ile) bu olup 
bitene hiçbir anlam vermeden şaşkın bir vaziyette izlerler.

Ülkemizde Kadın konulu bakanlık, genel müdürlük, onlarca sivil 
kuruluş ve dernek olmasına rağmen, Türk kadın tarihi konusunda 
sözü edilecek bir çalışmaya rastlamadık. Meşhur bir söylem vardır 
“Bir kitap okudum hayatım değişti.” denir ya, ben de bir belgesel 
izledim (Amazonların mensubiyetlerinin keşfi ile ilgili olan bu bel-
gesel konusunu I. Bölüm’de anlattım). Türk kadın tarihi konusunda 
ufkum açıldı. 

Evrensel anlamda bildiğimiz tarih bilimi insanın, kadın-erkek 
ayırımını tek taraflı yapar. Yani tarih bilimi sadece erkekleri tarihin 
objesi yapar, kadınlar bu bilime göre neredeyse yok sayılırlar. Veya, 
resimdeki erkek varlığını daha belirgin kılmak için, arka plana atılan 
bir iki fırça darbesinden ibarettir kadın.

‘Türk kadın tarihi’ için de, durum aynıdır. Çünkü kadın sosyal 
hayatın bütün alanlarından sürgün edilmiştir. Destanlar, mitolojiler 
ve menakıp’ların tarih olarak sonu, bu kırılma noktasının ve siste-
matik tarih yazımının başlangıcıdır. Dönem olarak ise, aşağı yukarı 
Anadolu Selçuklularında son, Osmanlılarda ilk asırlara rastlar.

Bütün bunlara rağmen, kadın tarihini tesbit için, elimizde önem-
li bir kaynak vardır. Bu kaynak, kadının kimliğini bize bir fotoğ-
raf netliği ile sunan mitoloji ve destanlardır. Gerçekten de İnsanın 
mensup olduğu millete göre, tarihî ve gerçek kimliği, millî mitoloji 
ve destanlarında kayıtlıdır. 

Bu çalışmayı yaparken kendisinden zevkle yararlandığımız Prof. 
Dr. Fuzuli Bayat’ın ifadesiyle söyleyelim: “Dünya bir sebepler ve so-
rular dünyasıdır. Türk Mitolojisi bu sebepler ve so ru lar dünyasını 
Kozmik düzeyde algılar ve ifade eder.”

Destan ve mit’ler açısından sanırım dünyanın önde gelen mil-
letlerindeniz. Bu konuda inanılmaz zenginlikte bir kaynağa sahip 
olduğumuz kesindir. Destanların kılavuzluğu ile çalışmayı sürdü-
rürken, ayrıca yüzlerce yazılı kaynağa da başvurduk. 

Bu çalışmayı kaleme alırken farklı bir kronoloji izledik; Grek-
Latin söylencesine uyarak Amazonları kadın tarihinin başlangıcı 
olarak ele aldık. Bu kronolojide Amazonların başlangıcı için bir ta-
rih veremiyorduk, ama bitişleri yani Grek-Latin söylencesine göre 
Amazonların tarih sahnesinden çekilişleri MÖ. 1000 yıllarına rast-
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lar. Demek ki zamanımızdan 3000 yıl önce Amazonlar tarih sahne-
sinden çekilmişlerdir.

Türk-Turan söylencelerine göre ise Amazonların ya da bu söy-
lencelerde verilen isimlerle ‘Alp kızların-Savaşçı kadınların-Turan soylu 
kadınların’ varlıklarını ‘Baciyân-ı Rûm’a kadar sürdürdüklerini tarihî 
belgelerle teyit edebilmekteyiz. Çalışmayı kaleme alırken, mitoloji 
ile başlayıp yazılı tarihler, belgelerden de istifade ettik. Gerek dip-
notlarda, gerekse kitabın sonuna eklediğimiz bibliyografyada, fay-
dalandığımız kaynakları sıraladık.

Bu araştırmanın mükemmel bir ‘kadın tarihi’ olduğunu söyle-
mek mümkün değil. Burada bizim yaptığımız kadın tarihinin (özel-
likle Türk kadın tarihi) sadece kaynaklarını ve bunlara dayanarak 
ana çizgilerini tesbittir. Ayrıca, Türk kadınının sosyo-genetik yapısı 
ile ilgi önemli bilgileri de işaret etme imkânımız oldu. Sanırım bun-
dan sonra gelecek ‘kadın tarihi araştırıcıları’ sözünü ettiğimiz ‘Türk 
kadınının sosyo-genetik yapısı’ ile ilgili mitolojik bilgileri görmez-
likten gelemezler.

Bu çalışmayı sürdürürken kadîm zamanlarda varlık gösteren; 
devlet, millet ve toplulukları da dikkatle ‘kadın tarihi açısından’ iz-
ledik.

Konunun dramatik ve sosyal boyutunu vurgulamak için 
“İslâmiyet ve Kadın” bölümü ile “Batılı Kadının Tarihi ve Talihsizliği” 
bölümlerini özenle işledik.

Umarız bu araştırmamızla Türk kadın tarihine katkımız olmuş-
tur. 

Kozyatağı, Ocak 2008 Necati Gültepe



Giriş

“Baba ister peygamber olsun ister hükümdar,
 hizmetçi ancak uşak doğurur.”

Şehnâme



1. Prof. Dr. Jeannine Davis-Kimball’in Büyük Keşfi

Televizyonda National Geographic Channel’de bir belgesel izliyo-
rum, ekranda altmışlı yaşlarda, kemikli yapısı, mavi renk gözleri, 
gümüşi saçlarıyla İngiliz kraliyet ailesinin kadınlarına benzeyen biri 
konuşuyordu. Bu arada geçen alt yazılardan konuşanın kim olduğu 
yazıyordu: Bu kadın Amerikalı Arkeolog-Etnograf Prof. Dr. Jeannine 
Da vis-Kimball idi. Amazonların tamamen Turanî (Türk) soy olduğu 
gerçeğini nasıl kanıtladığını açıklıyordu. 

Dr. Kimball, Amazonlar hakkındaki bu akademik açıklamalarıy-
la kadınlar hakkında şimdiye kadar tepetakla duran tarih kuramını 
yerli yerine oturtuyor, realite haline getiriyordu. Böylece, bir türlü 
tarihte rolü ve yeri tesbit edilemediği için bir kimlik sahibi olama-
yan ‘kadın’ da gerçek kimliğine kavuşuyordu. 

Jeannine Davis-Kimball önce kendi biyografisiyle konuya girdi: 
Öğrenim hayatının ilk dönemlerinde, master yapmaya başlama-
dan evvel hemşirelik ve sığır yetiştiriciliği ile uğraşmış. Eğitimini 
tamamlamak maksadıyla ilgi duyduğu, arkeoloji ve sanat tarihi ko-
nusunda genç bir öğrenci olarak, İran (Pers) sanatı üzerine master’e 
başlamış.

O dönemlerde antik göçebe kavimler üzerine temelde fazla bir bilgim 
yoktu. Kariyerimin, yaklaşık 2000 yıl önce Avrasya stepleri üzerinde 
gezinen ve Amazon mitolojisinin tarihsel temelini oluşturan gizemli 
savaşçı kadınlar üzerinde odaklanacağını hiç bir zaman tahayyül ede-
mezdim. 

Genç master öğrencisi bayan Kimball, İran’daki araştırmaları 
sırasında bir gün, MÖ. 559–330 tarihleri arasında İran’ı yönetmiş 
olan Archamedian- Ahamenid (Sasa nîlerin ataları) hanedanına ait taş 
rölyefler ile karşılaşır. Rölyeflerde, krallara biat eden göçebelere ait 
sahneler tasvir edilmektedir.
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Taş duvardaki bu panoda önemli bir zaferden sonra Tacidarları şeref-
lendiren, ona hediyelerini sunan göçebeler resmedilmişti. Bu rölyefte 
farklı bir duruş sergileyen bir grup savaşçı göçebe dikkatimi çekti. Bu 
savaşçıların mağrur duruşları ve kıyafetleri farklı idi. Yumuşak deriden 
çizme ve pantolon giymişlerdi, son derece estetik başlıkların altından 
sarkan uzun saçları ve at üstündeki duruşları ile çarpıcı bir manzara 
sergiliyorlardı, daha da şaşırtıcısı bunlar genç kadınlardı. Hem şaşırmış 
hem de dehşetli heyecanlanmıştım 

Bunları söylerken, hâlâ o heyecanı ekranda yaşıyordu. 
Davis-Kimball bu figürlerin cazibesine kendini kaptırınca, bun-

ları araştırmak için Berkeley’deki California Üniversitesine başvu-
rur. Amerikan-Avrasya Araştırma Ens titüsü’nün ve onun bir şubesi 
durumundaki Avrasya Göçebelik Tetkikleri Merkezinin müdürüne: 

Avrasya steplerine gidersem onlara (Kadın savaşçılara-Amazonlara) 
ait bazı izleri bulabileceğimi ifade ettim. Çünkü göçebelik, hayvan ye-
tiştiriciliği, özellikle koyun ve at yetiştiriciliği üzerine kurulmuştur. 
Hayvanlar yeşil alanlara, açık araziye ihtiyaç duyduğu için bunlar şe-
hirlerde bulunmaz. Bu konuda araştırma yapmak için steplere-bozkı-
ra gitmem gerektiğini ifade ettim ve onu ikna ettim.” “Ama” diyor Dr. 
Kimball “Beni heyecanlandıran pek kimseye açıklamadığım bir duygu 
daha vardı ki o da bu çalışmanın aynı zamanda ‘Kadın Tarihi’ ile ilgili 
olmasıydı. Bu benim için de hoş bir sürpriz oldu.” Ve devam ediyor-
du Dr. Kimball “Bilinen bir gerçektir ki yirmi beş yıl kadar öncesinde 
Amerikan kütüphane ve müzelerinde göçebe kültürüne dair herhangi 
bir bilgiye rastlayamazdınız.” 

Davis-Kimball göçebeler hakkında ilk bilgilere, Kazakistan’daki 
müzelerde sahip olmuş. Vakit kaybetmeksizin antik Avrasya göçer-
lerine ait kurganların, ya da höyüklerin kazılarına iştirak etmiş ve 
Kazakistan’daki arkeolojik tetkiklere katılan ilk Amerikalı kadın un-
vanına almış.

Kazısını yaptığımız her şey çok enteresandı, zira bilgilerimize bir şey-
ler katıyordu, ama ilk büyük buluşum -Rusya’nın Kazakistan sınırında 
yer alan- Pokrovka’daki1 (Kazakistan Ural nehri kıyılarında Pokrovka 

1 İbretlik bir gazetecilik örneği; 9 Şubat 1997 Pazar Milliyet’te bir haberin başlığı; 
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bölgesinde Sauromat mezarları) 1994 kazısı esnasında gerçekleşmişti. 
Burada kadınların kendi kültürleri dahilinde önemli bir rol oynadığını 
gösteren buluntularla karşılaştık.

Dr. Jeannine Davis-Kimball

Göçebe toplum içinde ön planda rolleri olan savaşçı kadınları 
bulmak Davis-Kimball’ı çok şaşırtmış ve kariyerini Rus steplerinin 
ve diğer kültürlerin savaşçı kadınlarının araştırılması üzerine odak-
lamaya karar vermiş.

“Zeyna Rus çıktı” idi ve haber şöyle devam ediyordu: “Rusya’nın güneyindeki hö-
yüklerde yapılan kazılar, bugünlerde TV’lerin gözde kahramanı olan kadın savaşçı 
Zeyna’nın nineleri olan ‘Amazon’ların varlığını kanıtlayacak bulguları ortaya koydu.

‘Amazon’lar ‘efsanelere konu olan kadın savaşçılar’ diye bilinir. Ancak, arkeologların 
Rusya’nın güneyindeki iki bin yıllık höyüklerde yaptığı kazılar, Amazonların yalnız 
efsanelerde yaşamadığını ortaya koydu.

“Amazon efsanesi çok eskilere uzanıyor; Milattan önce 450 yılında, ünlü tarihçi 
Herodot, Karadeniz’in kuzeyine yaptığı gezide, savaşçı kadınlardan oluşan bir 
kabileye rastladığından söz eder ve bu kadınlara “Amazon” adını verir. Atina’da 
Partenon tapınağında da, at üzerinde, erkeklerle kılıç kılıca dövüşen kadın savaşçı 
kabartmaları bulunuyor.

Rusya’nın güneyinde, Pokrovka kenti yakınında, Rus ve Amerikalı arkeologların, 
bir süre önce yaptıkları kazılarda, büyük kılıçlar ve başka savaş âletleri ile birlik-
te gömülmüş kadın savaşçıların mezarları ortaya çıktı. Bu araştırmalara katılan 
Amerikalı arkeolog Jeannine Davis Kimball’a göre…”

Haber bütün dünya basınında “meğer Amazonlar aslında İskitler-Hun larmış” diye geçer-
ken Türkiye’de çıkan gazeteler hiç anlayamayacağımız bir sebepten, Amazonları, 
onlardan 2000 yıl sonra buraya gelen Ruslara mal etmişlerdi. 



18• Türk Kadın Tarihi

Bu kadınların mevcudiyetlerine ilişkin hiçbir bilgim yoktu, zira hem ta-
rihte hem de sanatta, örnek vermek gerekirse Fars Archamedianlarının 
taş rölyeflerinde, kadınların özel bir statüye sahip oldukları gösteril-
miyordu. Aslında tarih daima erkekler tarafından kaleme alındığı için 
kadınları görmek de mümkün değildi. 

Gerçekte ise Davis-Kimball, hem antik Avrasya toplumlarında 
hem de diğer göçebeler arasında savaşçı kadınların son derece yay-
gın olduğunu bulmuştu. “Yeni ka nıtlarımız kadınların göçebe toplumlar-
da hayli ön planda rol oynadığını göstermektedir.” demektedir.

Çarpıcı buluşlarına rağmen Davis-Kimball “Hâlihazırda steple-
rin savaşçı kadınlarını yeniden ziyaret etmek ve başkaca kazılara 
girişmek için özel bir düşüncem yoktu.” diyor. “İşimiz Pokrovka’da 
bitti.” diyor. “Bir kazıda rol oynayan birden fazla faktör mevcut. Her 
şeyden önce potansiyel keşifleri barındıran bir kazı yerine sahip ol-
manız lâzım. Arada, işin mâliyetini de düşünmeniz gerekiyor. Bir 
kazı için gereken ekibi bir araya getirmenizin mâliyeti giderek çok 
daha büyük artışlar göstermekte. Bu arada Ortadoğu araştırmala-
rındaki ilgi odağı şu an için geçerli olan mevzulara kaymış durumda: 
İslâm ve terörizm. Bunlar da arkeolojik açıdan beni ilgilendirmese 
de fon bulmamızı güçleştiriyor.”

Dr. Kimball, savaşçı kadınlar ‘Amazonlar’ ile ilgili araştırmalarına 
devam etmek için bir şekilde bir yerlerden fon bulur. Böylece çok 
uzun ve meşakkatli bir bilimsel yolculuk başlar.

Karadeniz’in kuzeyinden başlamış amazonlarla ilgili araştırma-
sına. Önce amazonlara ait olduğu kesin olan me zarlarda tetkikler 
yapmış, iskeletleri incelemiş, gen örneklerini alarak Amerika’daki 
gelişmiş laboratuarlarda bilgileri örnekleyerek netleştirmiş. Ayrıca 
asıl uzmanlık alanı olan etnografik araştırma ve iz sürme ile 
Rusya’da onlarca müze dolaşmış. “Aklımda bir tek soru vardı: bu 
tetkik ve tesbitler sonucu acaba gerçek Amazon soyundan yaşayan biri-
ne ulaşabilecek miydim?”

Rusya’daki kurgan, mezar arkeolojik alanlarda uzun zaman geçi-
rir. Artık arkeolojik kazı yapmamakta, o zamana kadar tesbit ettiği 
etnografik malzemelerle araştırmasını sürdürmektedir.

Böylece elinde, kazılardan çıkan ‘savaşçı kadınlar’a ait silah, giy-
si ve süs eşyalarının resim ve fizikî tarifleri ile Rusya içinde birçok 
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müzeyi ziyaret eder. Uzun çalışma ve değerlendirmeler neticesi, 
Altay dağlarının eteklerinde, tecrit edilmiş olarak yaşayan göçebe 
kabilelere yönelir.

Yaşayan Amazon neslini tesbit için Dr. Kimball’ın elindeki bilgi 
ve belgeler şunlardır:

1. Amazon mezarlarından elde edilen Mitokondrial DNA örnek-
leri

2. Etnografik malzeme (çizme, giysi, süs eşyaları, her türlü silah 
vs.) fotoğraf ve fizikî tesbitleri

3. Diodorus, Herodotos gibi Amazonları anlatan tarihçilerin ta-
rifleri, bunların genellikle sarışın kadınlar olduklarına dair ifadeleri.

Dr. Kimball, bu uzun ve meşakkatli yolculuklar sonunda, 
Moğolistan’ın kuzeyinde, Baykal gölünün hemen güneyinde Orhon 
nehri kenarında bir obada konaklar. Obada yaşayanların kullandık-
ları eşya ve malzeme Dr. Kimball’ın tesbit ettiği etnografik malze-
meye uymaktadır. Fakat bir endişesi daha vardır; obada hiç sarışın 
insan bulunmamaktadır. Hayal kırıklığı ile etrafına bakarken birden 
dikkat kesilir, uzaktan bozkırın ufuk çizgisinde at üstünde bir kız 
çocuğu obaya doğru dörtnala gelmektedir. Kızın, sarışın saçları rüz-
gârda uçuşmaktadır. Bir mucize gibi diye düşünür Dr. Kimball.

Bozkırda at koşturan dokuz yaşındaki bu küçük kızın adı 
Meryemgül’dür. Annesi kızının tersine esmerdir. Oba halkı 
Türkçe’den başka bir dil bilmemektedir. Yine obadakilerin ifadeleri-
ne göre “Taa ezelden beri” ataları da Türkçe konuşmaktadırlar.

Dr. Kimball vakit geçirmeden Meryemgül’ün ve annesinin ağzın-
dan swap (Gen tahlili için örnek) alır ve daha önce, Amazon me-
zarlarından elde edilen Mitokondrial DNA örneklerini gönderdiği la-
boratuarlara gönderir. Kısa zamanda cevap Internet kanalı ile gelir, 
netice şok edicidir: 2500 yıllık savaşçı kadın ve Meryemgül’ün mito-
kond rial DNA’sı % 99,9 oranında örtüşmektedir, benzerdir.
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Meryemgül

Meryemgül 2500 yıl önce yaşamış, batıda Amazon diye tanınan 
savaşçı kadınlardan birinin özbeöz gerçek torunudur. Efsanevi ka-
dın savaşçıların ‘Amazonların’ kökeninin Orta-Asya olduğu Turanî 
(Türk) soydan geldikleri kesin bir şekilde bilimsel olarak kanıtlan-
mıştır.

Genetik biliminden tarihî veri olarak yararlanılması sanırım bü-
tün tarihçileri şaşkına çevirmiştir. Çünkü bir olguyu bu şekilde ka-
nıtlamak, bir tarihçi için gerçekten hÂrika bir buluş ve çok önemli 
bir imkân demektir. Bu yeni kanıtlama metodunun tarih bilimi açı-
sından irdelenmesi, bilinenlerin yeniden gözden geçirilerek kurgu-
lanması gerekir.

Dr. Kimbil’in sürdüğü amazon izi
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Amazonlar konusunda batının ısrarla sakladığı, hiç sızıntı verme-
diği sır ortaya çıkmış, 7000 yıllık ‘kadının ezik tarihi’, batının ırkçı 
teoremi“Hint-Avrupa teoremi ve buna bağlı Âri modeli” ile birlikte bir 
kere daha yıkılmış, tarihin tozlu sayfalarına karışmıştır.

Dr. Kimball’ın keşfettiği obanın yeri.

2. Avrupa Merkezli Tarih Görüşünün Yıkılışı 
(Kadın Tarihinin Aslî Zeminine Oturuşu)

‘Avrupa merkezli tarih’ kurgusunun (ya da siz buna ‘teoreminin’ 
diyebilirsiniz) temel dayanağı Hint-Avrupa Dil Ailesi Teoremi ve bura-
dan yapılan bir çıkarımla ‘Âri Model’ dir. Şimdi bunların açılımlarını ve 
sosyal alandaki dayatmalarını, özellikle kadın konusundaki evrensel 
olumsuzluklarının temel dayanaklarını görelim:

‘Hint-Avrupa’ terimi ilk defa 1816’da Alman asıllı Franz Bopp 
(1791-1867) tarafından ortaya atılmıştı. Avrupa medeniyet tarihini 
(Avrupalılar bunu genellikle ‘insanlığın medeniyet tarihi’ diye ev-
renselleştirmişlerdir) şöyle izah ederler:

Avrupa medeniyetini izah için ilkönce ‘Eskiçağ modeli’ başlığı 
altında bir açıklama -teorik akım- ileri sürüldü. Bu teori, batı me-
deniyetinin ve onun ana dayanağı kabul ettiği Helen Uygarlığı’nın 
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aslında Kenger (Sümer), Eski Mısır ile Sami milletlerinin istila ve 
etkileriyle oluştuğunu savunuyordu.2 

Ama bu teori 19. yy. başlarına gelindiğinde batının işine yarama-
dı, çünkü; medeniyetin temelinin doğu halkları olduğunu (Kengerler 
–Sümerler-, Eski Mısır gibi) söy lüyordu. Bu ise Avrupa’nın sömürge 
projeleriyle ör tüşmüyordu. Hatırlayalım; bu sömürü projelerinin te-
mel dayanağı doğuya ve mazlum milletlere medeniyet gö türmekti. 
Bu durumda medeniyetin temeli doğulu mil letlerdir tezi, nasıl ge-
çerli olabilirdi? Bu durumda dar vinizmin yönlendirmesiyle ‘Âri ırk’ 
‘Âri halk’ modeli dev reye girdi.

Elbetteki ‘Âri model’ ‘Eskiçağ modeli’ne şiddetle karşı çıktı. 
Irkçı akımların da ortaya çıkışıyla birlikte az çok dayanağı olan eski-
çağ modeli, sömürge projelerini yürürlüğe koyan Avrupa tarafından 
devre dışı bırakıldı. 

Darwinizm’in oluşturduğu ‘Âri model’ Avrupa’nın sö mürü pro-
jesi gerekçelerinde birinci sıraya oturdu. Bu mo  dele (teoriye) göre; 
kuzeyden (Anadolu-Kafkaslar-Or ta Asya-Hindistan hattı kastedili-
yor), eski geleneklerde sözü edilmeyen bir istila olmuş ve istilacılar, 
‘Ege’ ya da ‘Pre-Helen’ kültürüne baskın gelmiştir. Yunan uygar lı-
ğı nın, Hint-Avrupa dili konuşan ‘uzak Asya’dan gelen göçebeler’ ile 
yerli tebaalarının karışmasının bir sonucu ol duğu hükmüne varıl-
mıştı.3

Batılı tarihçiler ve ‘Âri model’ savunucuları bu noktada hiç arzu 
etmeyecekleri bir açmaza düşmüşlerdir. Kabul ettikleri bu ‘Uzak 
Asya’dan gelen göçebeler’in kimliği meselesine hiç girmek isteme-
mişlerdir. Bu konuyu tartışan bilim adamlarını da hemen dışlamış-
lardır. Olayı kısaca Himalayalarda yaşayan(!) Âri halkların ataları-
nın batıya göçü şeklinde geçiştirmiş lerdir. Haysiyetli bilim adamları 
Avrupalı tarihçilerin bu gerçeği saklama çabalarını hep tebessümle 
karşılamışlardır.4

Ama bir yığın tarihî kanıta rağmen ‘Uzak Asya’dan gelen gö-
çebeler’in de Proto-Türkler olduğu gerçeği hep sak  lanmıştır. Her 
halükârda, gerek Helen kültürünün ve gerekse batı medeniyetinin 

2 Martin Bernal, Kara Atena (Eski Yunanistan Uydurmacası Nasıl İmal Edildi? 1785-
1985), İstanbul 1998, s. 50 vd.

3 A.Z.V. Togan, Umumî Türk Tarihine Giriş, İst. 1961, s.10-12.
4 Martin Bernal, a.g.e..
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temelini bu halkların (Proto-Türklerin) attıklarını kabul etmekten 
başka çare bulunmamaktadır.5

Ancak, kesin kanıt elde etmek, deneysel bilimlerde ve hatta bel-
geli tarihte bile zor iken, bir ülkenin coğrafî isimlerinden birkaçı-
nın başka bir kültüre mensup halkların dilindeki bazı kelimelerle 
benzerliğinden, yahut dillerin semantik yapıları ve sentakslarından, 
sözcüklerin ve fiil köklerinin teşkilindeki benzerlikten veya hayat 
tarzları arasındaki benzerliklerden yola çıkarak, binlerce yıl önce 
vuku bulduğu ileri sürülen istilalarla oluşan bir medeniyetin esasen 
başka bir halkın eseri olduğu ispat edilmiş olsa bile, bu, kesinlikle 
geriye dönük hak iddiasında bulunma hakkını vermez.

Batılı düşünürler, ilk başlarda Eskiçağ modeli’ne ihtiyatla yak-
laşıyor, hatta kısmen de sempatiyle bakıyorlardı. Çünkü en gü-
vendikleri tarihçi sayılan Herodot’un Tarih’in de de Yunan kültü-
rünün, Hıristiyanlık öncesi dinî inançlarının, dinî terminoloji sinin 
Mısır’dan ve Babil’den (Sümerler) taşındığı kaydediyor ve entere-
san açıklamalarda bulunuyordu:

Kendi hesabıma doğruluyorum, evet, Melampus, derin bir bilge olarak, 
kendisinde peygamberce bir güç görüyordu ve Mısır öğretisi sayesinde, 
Yunanistan’a, öbür görenekler arasında, Dionysos dinini de o getirmiş-
tir…6 
Pelasglar, ilk zamanlar, tanrılara kurban keserlerken dua ederlerdi, ama 
Dodona’da dinlediklerimden biliyorum, hiçbir tanrının, ne gerçek ne de 
takma adını anmazlardı; çünkü o zamana kadar bu adları duymamışlar-
dı… Daha sonra ve uzun bir zaman sonra, Mısır’dan gelen tanrı adlarını 
öğrendiler... O zamandan sonradır ki kurban keserlerken tanrıları adla-
rıyla anar oldular ve daha sonra Yunanlılar da, bir Pelasg mirası olarak 
bu adları benimsediler. 

Thukydides’in anlattığı şeyler, bunların aynısı değilse de, mana 
itibâriyle yakındı. Hatta onun anlattıklarında Sami etkisinin daha 
fazla olduğu kaydediliyordu. Ancak, gerek Herodot ve gerekse 
Thukydides, Pelasglar’ın orijini üzerinde kafa yormamışlar, sadece 
Kuzeyden veya Doğudan gelen bir kavim olduğunu belirtmişlerdir. 

5 Bkz. Haluk Tarcan, Ön-Türk Tarihi ve K. Mirşan’ın çalışmaları.
6 Herodotos, Tarih, II, 49.
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K. Mir şan’ın proto-Türk dilleri üzerine yaptığı çalışmalar sonucun-
da ise, Pelasglar’ın bu göç sırasında Anadolu’da karar kılan bir Türk 
kolu olduğu anlaşılmış, fakat ‘Âri modeli’ saplantısında kendi ırk-
larının dışındakileri dikkate almamaya yeminli(!)Batılı tarihçiler bu 
gerçeği görmez lik ten gelmişlerdir.

Avrupalı antropolog ve ideologlarının böyle bir görüşü kabul et-
meleri zaten beklenemez. Çünkü onların ortaya attıkları Âri modeli, 
hem Avrupa’yı, hem de Asya’yı Âri ırkın ebedî mülkü olarak görme 
hastalığının bir neticesidir. 

Âri model en parlak günlerine; tüm insanların Allah tarafın-
dan eşit olarak yaratıldığını kabul eden Hıristiyan inancının yerine 
Darwinizm’in yerleştirilmesi ile kavuşmuştur. Darwinizm, insanla-
rın daha ilkel canlılardan evrimleştiğini, dahası bu evrim içinde bazı 
ırkların diğerlerinden daha ileri gittiğini ileri sürmekle, ırkçılığa bi-
limsel bir maske kazandırmıştır.

Kısacası Darwin bize göre ırkçılığın babasıdır. Dar win’in teorisi, 
Arthur Gobineau, Houston Stewart Cham berlain gibi ırkçılığın 
“resmı” kurucuları tarafından ele a lı nıp yo rumlanmış ve ortaya çı-
kan ırkçı ideoloji, Naziler ve diğer faşistler tarafından uygulamaya 
konmuştur. Ox ford, Stanford, Harvard gibi üniversitelerde yıllar-
ca tarih profesörlüğü yapmış olan James Joll, halen üniversitelerde 
ders kitabı olarak okutulan Europe Since 1870 (1870’ den Bu Yana 
Avrupa) isimli kaynak kitabında, Dar wi nizm ile ırkçılık arasındaki 
bu ideolojik ilişkiyi şöyle an latır:

‘Irkçılığın resmî kurucusu’ unvanına sahip olan Hous ton Stewart 
Chamberlain İngiliz doğa bilimci Charles Dar win, 1859’da yayın-
lanan Türlerin Kökeni, onu takip eden İnsanın Türeyişi (1871) adlı 
kitaplarıyla büyük bir tartışma başlatmış ve Avrupa düşüncesinin 
farklı dallarını aynı anda etkilemişti. Darwin’in fikirleri, ve onun 
İngiliz felsefeci Herbert Spencer gibi bazı çağdaşlarının düşüncele-
ri, çok hızlı bir biçimde bilim dışındaki alanlara da uygulanmıştır. 
Darwinizm’in toplumsal gelişmeye en çok uygulanabilir olan yönü 
ise, dünyada doğal kaynakların besleyemeyeceği bir nüfus fazlası 
bulunduğu ve bunun her zaman güçlülerin veya ‘uygunların’ galip 
çıkacağı daimî bir yaşam mücadelesi gerektirdiği yönündeki inanç-
tır. Bazı sosyal bilimciler için, bu noktadan hareketle, ‘en uygun’ 
kavramına ahlakî bir mana katmak ve dolayısıyla hayat mücadele-



I. BÖLÜM

AMAZONLAR



1. Çağdaş İnsana Amazonların Takdimi: Sahne Sanatları ile 
Erotikleştirilen ve Pazara Sunulan Amazonlar

Eski Yunanlılar onları şaşaalı bir üslupla, erkeklere zulmeden 
genç ve güzel bakireler olarak anlatırlar. Barışta cilveli bir genç kız 
edasına sahip olan bu kadınlar, savaşta erkeklerden kurulu orduları 
acımasızca yok ettiklerini söylerler. 

Binicilikleri ve okçulukları, korku yaratmadığı zamanlar, hayranlık 
uyandırırdı. Onlar uygarlığın kıyısında buzları ve kızgın kumları birbi-
rine katarak dörtnala ilerlediler. Yerleşim merkezlerini talan ettiler ve 
uzun, vahşi tarihlerinin çeşitli dönemlerinde, ilkeleri uğruna ulusları-
nın ön saflarında dövüştüler.16

Amazonları işte böyle anlatır Yunanlı tarihçiler.
Truva’nın düşmesi ve soylarının tükenmesinden çok sonraları da 

insanlar onlara hayranlık duymaya devam ettiler. Sanatçı ve yazar-
lar, bu kadın kahramanların serüvenlerinden, zafer ve yenilmezlikle 
dolu tarihlerinden sayısız konu çıkardılar. Bugün, üç bin yıl sonra 
bile etkilerinden hiçbir şey kaybetmediler.

Orijinal Yunan hikâyelerinin yabancı uzmanlar üzerindeki etki-
si çok güçlüydü. Roma efsanelerinden Ver gilius’un17 Camilla’sını18, 

16 Donald J. Sobol, (Yunan Mitolojisinde) Amazonlar, Türkçesi: Burcu Yumrukçağlar, 
Öteki Yayınevi, Ankara, 1999.

17 Publius Vergilius Maro,(15 Ekim, MÖ. 70 - 21 Eylül, M.Ö.19 ): Ünlü bir Romalı 
şair. Roma İmparatorluğu’nun destanı olarak kabul edilen Aeneis’in de yazarıdır. 
Dante’nin İlahi Komedya’sındaki ana karakterlerden biridir. Vergilius bu eserde ce-
hennemde Dante’yi gezdirmeye yardımcı olmuştur. Augustus’un yardımıyla Sibylla 
kitaplarını okumuş olabilir. Homeros’u ve Apollonius Rhodius’u oldukça iyi bilir. 
Aineias – (Aeneas) – Kral Ankhises ile Aphrodite’nin oğlu, Troia kahramanlarından 
biri. Aineias, Latin şairi Vergilius’un şaheserlerinin konusu oldu ve bu Anadolulu 
prens, Roma’nın millî kahramanı ve imparator Augustus’un atası sayıldı. 

18 Camilla – Volskiler Kralı Metabus’un Amazonlara benzeyen kızı.
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açıkça örneklediği Amazon Pent hesilea’dan ayırmak çok zordur: 
Camilla, Latinus’un kuşatılmasında tek göğsü çıplak savaşan ‘sadaklı 
Amazon’ olarak süvarilere komuta eder; kargı, mızrak ve savaş bal-
tası kullanarak düşmanlarını öldürür, Penthesilea, bir diğer Amazon 
kraliçesi Hippolyte ile birlikte, sonraki aşk romanlarında ün kazanır. 

Penthesilea, Antik Çağ klasik kaynaklarında yer alan Amazonlarla 
ilgili son mitolojik öykü; Akhilleus’in Amazonlarla yaptığı savaşın 
ana kahramanlarından biridir. Anadolu’daki pek çok kavmin de 
katıldığı Atinalılarla Amazonlar arasındaki üçüncü ve son savaş, 
Helena’nın kaçırılması ile başlayan ve yıllarca süren Truva savaşıdır. 

Akhilleus’in Hektor’u öldürmesine, onun ölüsünü arabasının 
arkasında sürümesine ve Truvalılara zulmedilmesine Amazonlar 
çok üzülürler, çünkü Truva ahalisi akraba bir kavimdir, kendileri 
gibi İskit(Saka)ların bir boyu da Truvalılardır. 

Yunanlıların Amazon diye niteleyerek mitolojik bir kimlikle ta-
nımladıkları özel güçler, savaşçı kadınlardan oluşan İskit ordusu-
nun bir kolu idi. Başlarında Dişi Kurt (Asena) Penthesilea komuta-
sında Karadeniz’den kal kıp Ça nakkale boğazına gelmişlerdir. Güzel, 
kuvvetli ve yiğit olan Penthesilea, cesur savaşçıları ile birlikte sa-
vaşmaya başlayınca Yunanlılar büyük bir şaşkınlık yaşamışlar. Savaş 
meydanında Amazonların başarısı, Tru valıların mo ralini düzeltmiş-
tir. Üzerindeki parlak zırhı ve hilâl şeklindeki kalkanı ile kraliçe 
Penthesilea, Amazonların değil, Truvalıların başkomutanı gibi savaş-
mıştır. Amazonların yardımıyla Truvalılar, Yunanlıları bozguna uğ-
ratmışlar ve kaçan Yunanlıları takip etmeye başlamışlardır. Savaşın 
kaderinin değiştiği safhada, savaşçı Akhilleus ve Aeneas’ın savaşa 
katılması, Yunanlıların toparlanıp yeniden savaşmaya başlamasına 
neden olmuş ise de Tru valılara yardım eden Amazonlar sayesinde 
Yunanlılar ye nilmiştir. Ancak Akhilleus ile Amazon kraliçesi Pent-
he silea arasında geçen ikili muharebe, savaşın en unu tul maz anı ol-
muştur. Burada efsane iki ayrı yol takip edi yor. Birincisi Penthesilea 
Akhilleus’u öldürerek, tıpkı o nun Hektor’a yaptığını yapıyor, it leşi 
sürür gibi Akhil leus’in ölüsünü sürüklüyor. Efsanenin ikinci versi-
yonu ise tam bir Yunan propagandası; Ak hil leus Penthesilea’yı öl-
dürür, düşmanının silahlarını almak için yanına gittiğinde, uyuyan 
Artemis’e benzeyen Pent hesilea’yı görür ve ona âşık olarak pişman-
lık gözyaşları döker… vs.
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Savaşçı kadınlar, edebiyatta Yunan dekorundan uzaklaştırılmış 
Amazonlar olarak ortaya çıkar. Dokuz sıradan adamı vahşi bir ham-
leyle yere sererler, ya da hiçbir zaman küçük düşürülmemiş kibirli 
şampiyonları saf dışı bırakırlar. Tabii ki bu neoklasik şövalyelerin en 
ünlüleri; Edmund Spencer’in 1550’de yazdığı Periler Kraliçesi(Faerie 
Queene)’inde ve diğer birçok klasik eserde yer alan Amazon tipleme-
leridir.

Tiyatro da buna ayak uydurmuş, Amazon yorumunu üretmiştir. 
Thomas Heywood “Iron Age”inde (1611) Pent hesilea destanını gele-
neksel hatlarıyla dramatize etmiş, Heinrich von Kleist’ın Penthesilea 
(1808) versiyonundan eklediği yeniliklerle destanın patolojik yönü-
nü işlemiştir. 

Daha sonraki dönemlerde ise Amazonları konu alan tiyatro eser-
leri, Broadway izleyicilerinin karşısına çıkmıştır.

Amazonlar; süslü miğferler, yüksek topuklu sandaletler ve tüy-
lerle donatılmış olarak Paris’te Folies Bergeres skeçlerinde bayağı 
danslar sergilerler. 1939-1940 New York Dünya Fuarı’nın ziyaretçi-
leri, şov kızlarının tahta kılıçlar ve karton kalkanlarla silahlanmış, 
badmington maçlarında çalınan tekrar müziği eşliğinde sunduk-
ları fantezi-piyes’i izlemek gibi ender karşılaşılır bir fırsat yaka-
larlar. Gösterinin geniş omuzlu devasa starı kendine “Amazonlar 
Kraliçesi” lakabını takarak gece kulüplerinin striptiz şovlarına terfi 
eder. Grek-Latin kültürünün, kilisenin güdümü ile ‘kadını red prog-
ramı’ Amazon efsanesinin günümüze intikalinde kadını aşağılaya-
rak kendini göstermiştir.

Hollywood konuya gösterdiği ilgi ile seyircinin eğilimini ticari-
leştirmedeki maharetini bir kez daha ispatlamıştır. Bu gösterilerde 
yıldızcıklar mızraklar, kalkanlar ve Yunan miğferleriyle izleyicilere 
yıkanan güzelin kostümlü versiyonunu sunarak sahneden hızla ge-
çip giderler.

II. Dünya Savaşı’ndan sonra İtalya’daki düşük prodüksiyon üc-
retleri ve vergi avantajlarından yararlanarak, Ame  rikalı vücut şam-
piyonlarıyla kotarılan uydurma ve yoksul bir fantezi eseri birçok 
mitolojik film üretilmiştir. Bu filmlerde Amazon tiplemesini her 
türlü aksiyon, seks ve şiddetin konusu olarak iğrenç bir şekilde kul-
lanmışlardır. Sonunda bu suiistimalci yaratıcılıkta senaristler öyle 
bir noktaya geldiler ki; önce Afrika’nın ücra köşelerinde buldukları 
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bir kabileyi Tarzan’ın karşısına çıkarırken, en sonunda “Tarzan ve 
Amazonlar” karşı karşıya getirildiler. Sonunda Amazonlar ucuz ko-
medi ve rezil aksiyon filmlerinin çerezi olmuşlardı.19

Başlığında “Amazon” kelimesini taşıyan 20. yüzyıl romanla-
rı arasında en tumturaklısı Over Bennet’in ‘The Amazons’udur. 
Günümüzde, haklarında sıkça yazılan Ama zonlar artık uzaylıdır 
ve bilinen dünyada birdenbire ortaya çıkmaları, anayurtları mede-
niyet sınırlarının dışında kalan antik kız kardeşlerinin istilalarını 
anımsatır. İki nesildir uydurma bilimkurgu dergileri, okuyucularını 
‘Altın Amazon’ ve ‘Mars’ın Zenci Amazonu’ gibi isimleri olan uzay 
Amazonlarına dair ‘sağlam vesikalarla!’ besledi. 1950’lerin ortasın-
da batıda bilimkurgu dergilerinin yok olmasıyla güldürü kitapları, 
gazete ekleri ve aylık erkek macera dergileri (bilimkurgu dergileri-
nin mirasçıları) antik neslin yerine, gelecek nesil Amazonlarını ebe-
dîleştirerek varlıklarını sürdürdüler. 

Dergi “makalesi” yazarları, ayak basılmamış topraklarda 
“Amazon”yı arayan eski gezginleri konu ettiler: Es rarengiz Güney 
Amerika cangıllarına ve unutulmuş adalara iri, saldırgan kadın ko-
lonileri (!) yerleştirdiler. 1958’ de Amerika’da “Amazonların Aşk 
Kölesi: Güney Pasifik’ten Gerçek Bir Hikâye” palavrası bir erkek 
dergisine kapak oldu. 

Bu tür istismarlar Amazonların tarihin gerçek yaratıkları olarak 
kabul edilmesini önleyici önyargılara neden olmuştur. Benzer şe-
kilde 15. ve 16. yüzyıllarda toplumca lanetlendiler. Kâşifler ve mis-
yonerler Güney Amerika’da “soluk benizli” on Kızılderili gücünde 
kadınlar (!) tarafından yönetilen yerlilerin saldırısına uğradıklarını 
rapor ettiler. Buna benzer hayal ürünü tanıklıklar, gerçeği saçma 
abartılara dönüştürerek, antik çağın savaşçı kadınlarına şüpheyle 
bakanları memnun ederken, onlara inananları hayal kırıklığına uğ-
rattı. “Amazonlar” fenomeni üzerinden her türlü cıvıklık ve soysuz-
laştırma yapılırken, aslında temelde “Kadın” bütün aslî unsurların-
dan tecrit ediliyor, eşya mesabesine indirgeniyordu. Bu indirgeme 
elbetteki Grek-Latin-Kilise söyleminin gereği idi.

Yunan anlatılarından en fazla ressamlar yararlanmışlardır.

19 Universal International yapımı, Don Taylor ve Grianna Segale’nin oynadıkları, 
Brezilya cangılında çekilen “Love Slaves of the Amazons” (Amazonların Aşk 
Köleleri), 1957’de gösterime girmiştir.
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